¶ Caplm. vij. de mō z ordi
 ne restituendi.

Quantum ad septimū scz
 de modo restituendi seu
 ordine. Circa qd̄ considerāda
 sunt tria. ¶ Prīmū est q̄ re
 stitutio certorum preponēda
 est restitutioni incertorum.

Sciendum igitur quod certa omnia obligata restitutioni. id est cum scilicet persone quibus est facienda: prout et integraliter soluenda sunt quod soluant incerta: quoniam scilicet scitur vel dubitatur bona restituentis non sufficere ad utrumque. Nam tunc restituenda sunt plene prius et integraliter certa: et hoc triplici ratione. Primo ratione successionis. Secundo ratione obligationis. Tertio ratione similitudinis. **Quantum ad primam rationem. scilicet successionis:** aduertendum diligenter quod non succedit in pauperibus ipse christus: nisi quando non reperitur persone certe quibus restitui debet certa: ut quasi per substitutionem succedere videatur: ac si diceret testator. dimitto meos heredes tales et tales quibus debeo: vel et si non debeo. Sed si eos non reperiri contingit: substituo mihi christum cum pauperibus suis. **Quantum ad secundam rationem:** probatur hoc sic. Nam pauperibus non tenentur heredes dare. scilicet per restitutionem debitorum incertorum nisi unica ratione: scilicet in foro dei: sed creditoribus certis tenentur duplici ratione. scilicet in foro dei: et in foro mundi: quia heredes

possunt a creditoribus in iudicio conveniri. **Quantum ad tertiam rationem:** scilicet similitudinis probatur idem a simili de voto simplici et solenne. Nam votum simplex: non ita obligat sicut id quod est solenne. Nam quo ad deum: simplex obligat: et solenne quo ad deum et mundum. id est foris mundi. Unde simplex votum impedit matrimonium contrahendum sed non dirimit contractum. Solenne autem impedit contractum et contractum dirimit: ut patet de re iudicata. Et ratio habet: quia in voto simplici est unum vinculum ligans: in solenni duplex. **De restitutione vero certorum:** sciendum est quod restitutio etiam fieri debet cum quodam ordine. Pro cuius declaratione sciendum: quod sunt triplicem voluntatem creditoris: contingit debitorum habere substantiam eius. Prima est violenta. Secunda est conditionata. Tercia conformata. Prima reperitur in furto: rapina et filibus. Secunda in usura: Tercia in contractibus licitis: sive iustis. Et sunt hunc triplicem voluntatis gradum: varie prius et posterius homo restituere obligatur. **Quia igitur prima voluntate. scilicet violenta debitor tenetur:** ut puta quia abstulit per furtum et rapinas:

et hmoi violentias: talia prius restituenda sunt quam usura et alia debita. Et hoc pro tria. scilicet pro officio ne pro proprietate: et pro impulsione. Propter officiosum quod dicitur. nam maior in eis fert iniuria: quia illa penitus sunt inuoluntaria. scilicet rapina: furtum et hmoi. Usura vero aliquo modo est voluntaria: sed voluntate conditionata: propterea de sui natura minorem iniuriam in proximum sapit. Alia vero debita sine iniuria sunt: quia sunt voluntaria: puta id quod debet ratione emptionis facte alicui rei: vel ratione mutui liciti: et hmoi. Et ideo rapina et furtum prius restitui debent quam ipsa usura: et alia debita licito modo contracta: et eadem ratione prius rapina: quia grauior in ea fit violentia et iniuria: quam in furto. Secundo dicitur seruari talis ordo pro proprietate. Nam in rapina et furto sine omnes domini non transferuntur: et ideo talia nunquam totaliter fiunt possidentium. In usura vero dominum transferri videtur. Tertio seruandus est talis ordo pro compulsionibus. Magis enim debitor compellitur et artatur a iure restituere: quam extorsit per factum et rapinam: quam quod habuit per usuram. Nam ad restitutionem usure compellitur

diuino et ecclesiastico iure: sed ad restituendum rapinam: compellitur vel artatur iure diuino: ecclesiastico et civili. Ex quibus sequitur quod debitor: si non potest in solidum restituere: quod extorsit per rapinam et furtum: et etiam quod habuit per usuram: tenetur in solidum restituere prius quod habuit per rapinam et furtum: quam quod habuit per usuram: et hoc tunc ratione voluntatis occurrit: quia in solvente usuram aliquo modo voluntatis eius concurrat ad illam expeditionem iure. Sed expoliatus per furtum seu rapinam: contra omnem suam voluntatem expoliatur: tunc etiam ratione iuris coartantis. Nam a iure civili: homo compellitur ad restitutionem rapine et furti in solidum etiam si non habeat ad restituendum usuras: Et hmoi sententia est Berar. or. heremitarum: que videtur rationabiliter dicta hoc excepto. scilicet quod debent prius restitui rapina: furtum: et usura: quam alia debita modo licite contracta. Hoc enim est offerre holocaustum de rapina. Sicut enim iniuste accipere ab aliquo diuite: ut dicitur elemosina pauperi: ut dicitur augustinus. xiiii. q. v. c. forte: ita et iniustus videtur ut de eo quod iuste debet alteri: puta honesti mu

cui: vel emptionis vel alio lici
 ti contractus: restituat aliena.
 Hoc. n. eēt rapere alienuz: vt
 reddat alienū: et nō sūt facien
 da mala: vt eueniāt bona: ait
 ap̄lus ad Ro. Ad hoc ar. xiiij
 q. v. c. neq3. n. ¶ Quātū ad se
 cū dā volūtate q̄ dī cōdiciona:
 ta: q̄. s. cadit in vsura: dicit alc.
 lōbārd⁹: q̄ prius tenet q̄s res
 tituere q̄ hūit per vsurā: q̄ q̄
 hūit p̄ alios contract⁹ factos
 voluntarie. Et h̄mōi rō ē: q̄ i
 restitutione debitoꝝ solū ser
 uat iustitia: sed in restitutiōe
 vsure et male ablatoy: nō solū
 iustitia seruatur: sed etiā iniu
 ria deo facta et primo amoue
 tur. Et iō restitutiō vsure p̄se
 tenda est. ¶ Si tñ p̄trarium
 obseruet: q̄. s. talia instā debi
 ta in satisfactiōe p̄ponēt male
 ablati: aduertēdū q̄ in dupli
 ci casu hoc fieri p̄t. s. q̄n debi
 ta sūt clare manifesta: et restō
 male ablatoy nō sic: s̄ obscure
 sic ingredō. Scōdo q̄n res que
 debet ē determinata: puta. l.
 vel. c. et male ablata idetermi
 nata. Nā claz semp̄ p̄cedit ob
 scuz in iure: et determinata rē
 indeterminatā. S3 illō cōiter
 nō obseruat: ēt in p̄dicis du
 os casus: q̄ ēt v̄ rōnabiliter

fieri: q̄ indecēs v̄ vsuram de
 bere restitui de re iuste alteri
 obligata. Nā p̄ hoc nō tollit
 iniuria facta primo et deo: sed
 addit noua: q̄ alienum auferit
 Nec. n. tenetur deo et primo
 rōe vsure p̄petrate v̄ alter⁹
 male ablati: nisi inq̄tū pōt de
 iure: ar. extra de re. iij. Nemo
 ad impossibile obligat. Si ergo
 nō p̄t restituere vsurā nisi s̄
 trahēdo ius alter⁹: p̄ tūc ex
 cusatur a restitutiōe. Prop
 terea hoc magis erit violētū:
 seu p̄tra volūtate eius: cui de
 betur aliqd̄ rōe p̄tract⁹ iusti
 ue liciti. s. subtrahere suū cre
 ditū: q̄ fuerit accipere vsuram
 ab alio. Propterea non videt
 rōnabile vt de iusto obsequio
 q̄ fecit proximo. s. ei mutuan
 do seu expectādo precii rei v̄
 dite: reportet incōmodū et dā
 nū: q̄ cōtingeret hoc seruati
 do: cum q̄ dedit vsurā recepit
 iā modū magnū ex mutuo si
 bi facto: et iō d3 sibi sufficere vt
 vsurari⁹ restituat sibi cū pote
 rit de suo: et non alieno: q̄ s̄m
 regulā: nemo d3 locupletari
 cū alter⁹ iactura v̄ dāno: de
 re. iij. li. vj. et hoc nisi iura cōia
 v̄ municipalia alr̄ disponerēt
 q̄ i h̄mōi suādā sūt. Nā iure

hūano possessiōes ⁊ alia: vt p
 p̄ia possident: vt p̄ di. viij. c.
 quo iure. ¶ Quatū ad tertiā
 volūtātē: q̄ dicit̄ p̄formata: res
 perit̄ i p̄tractib⁹ licitis: vbi vo
 lūtates p̄trahētū p̄formāt in
 fil. ¶ In restitutiōe ē t̄ taliz
 aliq̄ prius restituēda sūt. Nam
 prius restitui debēt quēcūq̄
 certa debita: q̄ quēcūq̄ ad pi
 as cās relicta atq̄ donata. c.
 rō ē: q̄ donatio ⁊ ad piās cās
 largitio: sūt ex sup̄ erogatio
 nis cōsilio: v̄ sūt for̄te bona
 incerta. Restitutio aut̄ male
 ablatoy: seu alioy debitoy cer
 toy: sūt ex obligatiōe ⁊ p̄cep
 to. P̄. n. restitui dnt̄ q̄ sūt
 fm̄ necessitatē p̄cepti q̄ q̄ sūt
 sup̄ erogatiōem cōsiliij. ¶ Huic
 sentētie p̄cordat Archi. m. c.
 nō sane. xiiij. q. v. ¶ Hinc etiā
 Ray. ait q̄ si creditores v̄ le
 gatarij siml̄ venerāt ad here
 dē: primo satisfaciēdū ē credi
 toy. Sed si veniūt sepatim
 liberabit̄ heres soluēdo p̄ or
 dinē cuilibz veniēti siue credi
 toy siue legatario dū tamē
 nūl in dolo vel in fraude opet̄
 Terumtū si legatarij p̄ue
 niant creditores: ⁊ accipiūt v̄
 posteriores creditores: prio
 res ⁊ potiores in iure p̄ue

niunt. Creditores postmodū
 veniētes heredē iquietare nō
 debent: nisi tū de hereditate
 q̄ remāserit ei: vnde possit ad
 huc satisfacere illis: s̄ hnt̄ tā:
 q̄ potiores ius suū saluū p̄tra
 legatarios q̄ primo acceperūt
 ¶ Sicut ⁊ creditores anterior
 res contra posteriores q̄ acce
 perūt primo. Idē quoq̄ vul.
 ait ⁊ addit q̄ si heres scit vel
 credit hereditatē vltra debi
 ta nō extēdi: siue ex cōtractu
 v̄ q̄si: seu ex maleficio vel q̄si
 nihil legatarijs d̄ dare. Si
 vero q̄tatem debitoy nescit
 d̄ creditoy satisfacere pri
 mo. Et si legatarij prius vel
 simulcū creditoybus legata
 petāt: creditoybus potioybus
 primo soluendū ē. Si autē de
 hereditate nihil remanet post
 solutis debitis: legatarijs nō
 tenet. Si vero hunc ordinē
 mutauerit heres: primo. s. sol
 uendo legatarijs seu secūda
 riy creditoybus: prioib⁹ i fo
 ro cōscie minime liberat̄: nisi
 hoc faciat ignoranter reputā
 scz hereditatē sufficere ad om
 nia soluenda: vel nesciēs hunc
 creditorem esse potiores. ¶ His
 aut̄ p̄co. ¶ Posti. ¶ Itē nota
 q̄ ceteris paribus seruanda ē

regula. Qui prior est tpe: pri-
 or est in iure. de re. iu. l. i. vj.
 Ubi autem sunt privilegia pa-
 ria. s. personarum et actionum: infir-
 et equaliter satisfaciendum est: ni-
 si de aliquo illorum probetur quod al-
 teri preferendum sit secundum legem pacti:
 vel scripti: vel vel probati. Nec
 autem notari solet. L. de bo. au. iu.
 di. pos. l. p. debito. Et ergo
 mercator vel alius fragit: vel ut
 vulgariter dicitur fallit: non suf-
 ficiens satisfacere creditoribus
 omnibus ex integro venientibus cum-
 ctis: ut sibi satisfaciat. Sic or-
 do servatur secundum bal. l. i. l. pro debi-
 to. L. de bo. aucto. iu. pos. pri-
 mo dicitur satisfieri dominis rebus. ver-
 bi gratia: deponentibus si depo-
 sita erant sibi facta: ut ff. de pri-
 ui. credi. l. si. et l. veteri. Se-
 cundo satis sit meritum venditori:
 si extant merces: hoc est ipse mer-
 ces restituunt tamquam singulariter
 pro precio obligate. Si autem
 plus valerent: id plus redditur
 ad modum creditorum: ut ff. de
 ac. ven. l. iulianus. Si autem ip-
 se merces non extant: sed vendite
 sunt: et loco earum alie subrogate
 tales subrogate non reddunt
 loco earum: quia non sunt pro pre-
 cio obligate: ut ff. de in re. v.
 l. quidam. In omni ratio assigna-

tur: quia precium ex re illa re-
 dactum. obligatum non erat
 ergo nec etiam res que emissa: et ha-
 bet extra co. Idem quoque in p-
 mutacionem dicendum est: quia ubi
 spes in obligacione est: non succedit
 loco alteri altera: ut notat. ff.
 de v. sig. l. labeo. Tertio ce-
 teris partibus preferit vxor: quia hy-
 potheca habere ceteris: et ideo preferit
 ne dum presentibus personalis ob-
 ligacionem: sed est presentibus taci-
 ta hypotheca: ut l. assiduis. Et
 que pro. in pi. ha. non tamen preferitur
 creditoribus anterioribus ha-
 bentibus hypothecas expressas
 et tacitas. fiscus quoque simili-
 le habet privilegium cum muliere. Et
 de privile. fisci. l. quis. Et de
 hoc est habes extra de pig. c. ex
 lris in glo. qm. Quarto pro
 hypothecas veniunt deponen-
 tes. s. si non extat depositum
 ff. depositi. l. si hois. §. si. Hoc
 enim privilegium datur cau-
 se depositi pro frequentia con-
 tractuum depositorum. Tunc
 sicut in l. predicta pro tali privi-
 legio non gaudent qui sub
 noie depositi mutuam ad usu-
 ram. Hypotheca autem est po-
 rior: quia pertinet ad ipsam re-
 ff. de pac. l. Repertum. Quinto
 veniunt simplices privilegia

sti. i. hñtes pñuilegia psona
 lia: nō realia. Sexto ⁊ ultimo
 uenit chirographarij pro ra
 ta: nō obtēta prioritate cōtra
 ctuū: qz licitū ē debitori p cu
 mulo creditoꝝ facere deterio
 rēcām creditoꝝ prioꝝ nō ha
 bentiu dñium nec hypothecā
 nec pñuilegiū hñtiū: vt. ff. de
 sepa. l. j. §. contrario. Et ista
 est rō: qz in chirographarijs
 creditoꝝ nō attēdit temp⁹.
 ¶ Hoc ille. Uen vbi lex municipi
 palis: seu statutum ciuitatis a
 liter disponeret: illi est stādus
 etiam in foro conscie: si nō sit
 expresse contra deū: qd nō de
 facili iudicandū ē: qz nemo est
 arbitrād⁹ imemor diuini timo
 ris: ⁊ sue salutis. j. q. vij. c. san
 ctimus: nisi euidenter appare
 at contrariū. Uñ in aliqb⁹ ci
 uitatibus vt florentie: saliente
 mercatore per syndicos istitu
 tos a cōitate super hñmōi vbi
 nō sufficiūt bona debitoris sal
 lentis ad plene restituendum
 omnibus satisfit vnicuiqz pro
 rata fm facultatē bonoꝝ illi⁹:
 ⁊ nō pri⁹ vni q̄ alteri: nisi aliq̄
 b⁹ psonis pñuilegiatis ī hoc:
 vt ī mulierib⁹ p dotib⁹ rehas
 bēdis ⁊ hñmōi: q̄b⁹ ad plenum
 satisfit anteq̄ cuiq̄ alioꝝ.

¶ Tē primo nota: qz hi qui te
 nent restituere: si omnino nō
 possunt soluere vel restituere
 sufficit contritio ⁊ propositus
 restituēdi: qñ omode poterūt
 xliij. q. vi. c. si res. Qd vey ē
 cū notatit paup⁹tas. Talis. n.
 nō d̄z excōicari. vt dicit extra
 de solu. c. odoard⁹: nec aliqua
 pena mulctari. extra de vsu. c.
 cū tu. Et dicit nota paup⁹tas:
 qñ cedit bonis. Ideoqz tali d̄z
 cōsulerē sacerdos: si de paup⁹
 tate dubitat qz cedat bonis.

¶ Nota tñ qz non sufficit hec
 cessio lita qz nō sit ei aliq̄ peni
 tentia mūgenda: qz nec solu
 tio nec satisfactio plenaria suf
 ficeret. Nā licet cessio seu solu
 tio quo ad satisfactiōē homi
 ni sufficiat: adhuc tñ nō est ec
 clesie satisfactū. Ergo iudex ec
 clesiastic⁹ seu sacerdos: pro vs
 surpatione rei aliene: iniungat
 sibi penitentia. In hoc offen
 dunt plurimi p̄cōres deliquē
 tes: q̄ putāt sufficere qz satisfi
 ciant: nec transgressionē quā
 fecerūt postmodū confitent.
 ¶ Hoc hosti. in iū. ti. de pe. ⁊ re.
 ¶ Secōdo nota: qz si talis pue
 nerit post ad pinguiōres fortu
 nam: tenet satisfacere etiam si
 cesserat bonis: qz p hoc nō sūt

liberati. Sed talis cessio ad hoc eis prodest ne iudicati trahebantur in carcere. *L. q. bo. ce. pot. l. qui bonis.* Ubi etiam dicitur glossa quod cessio in hoc etiam prodest: quod postea non poterunt duceri nisi si in quantum facere possunt: et sic habent rationem ne cogantur: et propterea duceri non debent: nisi tamen sit id quod acquisiuit: quod merito videatur debere duceri. *¶ Hoc in glossa.* Sed qui habent restituere: si ducantur ex maleficio si non sunt solvendo: verberandi sunt pro debito. *¶ Si si non ducuntur ex maleficio non debent tales verberari: sed sufficit quod cedant bonis.* *Archi. xiiij. q. vj. si res.* *¶ Nota tertio quod si is qui aliena abstulit preter restituere et non restituit: non est in statu salutis. xiiij. q. vj. c. si res.* Dicitur autem Ray. in l. sua quod dominus alienigenae tenet restituere id est: exacta a se vel a suis: directe vel indirecte: glossa supra. in directe: ut quando denegat eis iustitiam: vel non defendit eos ut debet et ut sic extorqueat aliquam. *¶ Si tali domino ex aliquibus circumstantiis appareat multum difficile vel impossibile talis restitutio: satis videtur quod possit commode sibi homini quod in compensatione: vel remittat eis commiter cum eorum*

consensu: et libera voluntate aliam quam servitutem vel annuam praestantiam in perpetuum vel ad tempus ita quod plenissime videatur eis satisfactum: vel etiam faciat in remissionem peccatorum illorum quibus tenet aliquod hospitale: vel aliquod simile opus pietatis cum consensu tamen eorundem si potest requiratur. *¶ Nec ibi.* *¶ Quarto nota quod is qui habet aliena restituere et certis personis: si potest in totum vel in partem: sed non commode sed cum multa sui incommoditate: tunc commode ponat vel conveniat cum ipso solo lesio: vel spoliato amicabiliter: de redditibus suis moderate. Ita quod victus sibi remaneat assignando sibi: quousque fuerit plenarie satisfactum vel paulatim singulis annis vel mensibus: vel aliis temporibus emendet quod potest: et hoc cum voluntate illius cui debet satisfacere. Quia si nullam inueniret misericordiam apud eum: absque dilatione teneretur satisfacere: vel bonis cedere: quia talis peccator semper est in mora. *¶ Hostien. et Ray.* Sed hoc melius declarabitur in ultimo. *¶ Sequenti.* *¶ Si autem predictus inue-**

fiat gratiam apud creditores suos: faciētes sibi remissionē vlt dilatationē: tūc p̄t ea vti: et ē in bono statu aie: si tñ hz i p̄posito faciēdi qđ debuisse: si non potuisse obtinere ipsam remissionē: vlt dilatationē. ¶ Quito nota qđ vbi cēt plēs creditorēs aliq̄: et debitori petēti dilatationē aliq̄ creditores volūt dare aliq̄ nō: s̄ qđ cedat bonis stabitur maiori parti creditorū. Et intellige maiore p̄tē vbi ē magis et fortius debitor: etiā si vn̄ cēt cui plus q̄ omnib⁹ debeat. ¶ Si vero par sit debitum: standū est maiori numero creditorū. ¶ Si vero sunt paria: eligenda est clementior sententia. s. dilatio danda. L. de cessi. bo. l. si. Ray. ¶ Nota hic qđ Jo. an. ff. c. q̄q̄. de vsu. li. vi. mouet q̄stionē. An heres vsutarij qñ hereditas nō sufficit oibus: deat satisfacere primo venientib⁹. fert se dixisse qđ nō: immo fiet eis et alijs satisfactio pro rata vnūquēqz p̄tingēte: ar. supra de testa. c. relatū in si. ¶ S̄ dicit ip̄i io. an. satis videtur i hoc casu haberi debere p̄sideratio temporis: vt ille qđ p̄r soluit vsuras recipiat qđ suū ē integraliter

et sic de singulis s̄m regulam infra de re. iu. qui prior: cū isto rum par sit cā: vt dixi ibi: et in hypotheca hoc cōsideramus. L. qui po. in pig. ha. l. Sed si fundus. Et bona vsutarij videtur esse hypothecata. de vsur. c. cū tu. ¶ Vlti tū docto. tenet strariū i hoc. s. qđ bōa vsutarij sint hypothecata: vt hō si. archi. fe. gos. et io. an. et dicit qđ de hac hypotheca nō habem⁹ textū exp̄ssum. ¶ Sexto nota: qđ vbi aliq̄s institut⁹ ē heres: et nō sufficit hereditas ad soluendū oia legata et debita: dicit Ray. qđ credit in iudicio anime: qđ nō teneatur nisi inq̄tum hereditas se extēdit vel sufficit: etiā si nō fecit iuratiū. Idem io. an. et fe. Sec⁹ in iudicio contentioso: si nō fecisset inuentarium. Sed si fecisset: non tenetur nisi durante hereditate. ¶ Distiguit tñ inter legata et debita: quia debita sine diminutione d̄z per soluerē durante. s. adhuc hereditate. De legatis vero: si tot sunt qđ non remaneat legitima pōt detrabere suā legitimā et itē q̄rtā s̄m quosdam: si fuit institutus heres. ¶ Et nota qđ heres p̄t deduce

rean oia expēdas funeris: & a
 lias necessarias q̄s fecit cā he
 reditatis: vt in testō & h̄mōi.
 Expēdas tñ q̄s fecit sup̄flu
 as ad honorē & pōpā mūdī: n̄
 possz cū tuta p̄cia trahere de
 ere alieno: s̄ facere intellige
 ret de suo. De. d̄ pa. i. iij. Si
 sūt plēs heredes ad debita
 v̄l legata regulariter tenet q̄
 libz p̄ hereditaria p̄te. L. de
 here. ar. Excipiūf. v. casus s̄m
 ip̄m Ray. ¶ Prim⁹ est si ali
 qd̄ op⁹ indiuiduū ē i obligati
 one faciēdi v̄l nō faciēdi: tunc
 enīz q̄libz tenet i solidū. ff. de
 verbo. ob. in executiōib⁹. §. ij.
 Glo. ponit hoc exēplū: vt si te
 stator p̄misit se aliqd̄ op⁹ fa
 ctur⁹: v̄l p̄misit p̄ se v̄l heredē
 suū nō fieri quo min⁹ p̄ sūdū
 suū tibi ire liceat: ad hoc q̄libz
 heredū erit i solidū obligat⁹
 ¶ Scōs cas⁹ ē: si res q̄ d̄z re
 stitui: ab vno i solidū posside
 at. L. de acqui. vel here. v̄. l.
 iij. §. nemo. ¶ Tertius est in
 alimentis legatis que p̄ volū
 tate defuncti vel iudicis: v̄l ab
 vno i solidū: vel a pluribus
 pro partibus designatis petū
 tur. ff. de alie. le. l. iij. ¶ Quar
 t⁹ ē: si testator: ab vno heredū
 legauerit creditori heredita

rio aio pensandi. Tūc enim
 heres ille vsqz ad q̄ titatē le
 gati on⁹ illi⁹ debiti sustinebit
 ff. de le. ij. cū ab vno. ¶ Quint
 to ē in expensis vxoris: q̄ non
 tñ astrinxit heredes p̄ here
 ditarijs portionib⁹: sed etiam
 viz pro portiōe q̄ peruenit ad
 eū de dote vxoris sue: puta si
 ad eū puenerint. ioo. & in he
 reditate sint. 200. ipe vir tene
 bitur pro tertia parte: & here
 des p̄ duab⁹ p̄tib⁹. ff. de res
 li. & sum. fune. l. quoties. & l.
 veluti. ¶ Dec oia hosti. ¶ Quō
 debeat fieri restitutio vxore
 concipiente filiū p̄ adulteriu
 quē vir reputat suū de his q̄
 cōsumit ipse filiū spurius de
 bonis p̄ris putatiui & de here
 ditate tota vel parte ad eum
 perueniēte. ¶ Primo viden
 dū ē de ipa vxore adulta quō
 teneat ad qd̄. ¶ Scōdo de ipō
 filio spurio: si tenet & quomō.
 ¶ Tertio vero de ipō p̄re qui
 ex adulterio talem filiū ha
 buit: quō & ad q̄tū tenetur.
 ¶ Similis casus videt q̄ po
 nit extra. de pe. & re. c. officij
 scz de muliere supponēte sibi
 alienū partū: quē vir eius re
 putās suū: nutrit: & heredem
 instituit. Tñ idē videt dicēdū

Quid ad restitutionem de ipsa mu-
 liere: et filio supposito et huic
 fraudi dantibus opera efficacem
 et de muliere adultera. ¶ Que-
 ritur primo: si deat reuelare ma-
 rito. Ad hoc dicendum: quod aliqui
 non aliqui sic. Nam ubi imineat
 aliquid horum periculorum: non debet re-
 uelare marito. Primum periculum
 est infamie. scilicet mulieris: quod hec ta-
 liter reuelando: cum esset ante bo-
 ne fame: scilicet pessime ac tur-
 pissime diffamaret: quod quidem
 magni periculum est mulieri.
 Nam quod puer. xxij. scriptum est:
 melius est bonum nomen quam diuitie
 multe: licet intelligat de viris
 Tamen turpius et periculosius in ho-
 nestis infamie mulieribus ige-
 rit nota. Secundum est: periculum
 scandali. scilicet viri: cognatione
 et amicorum eius: si illis hoc inno-
 tesceret in malum: nam non solum apud
 se turbarentur ex eo: sed vix ex-
 tunc possent cum ea amicitias et
 pacem ac concordem societatem ha-
 bere: immo forte eam maritus di-
 mitteret: et ideo non valentes
 forsitan continere: vterque ad
 ulterius perpetraret: et sic in-
 numerabilia et irrecupabilia in-
 ter eos orirentur mala. Tertium est:
 periculum mortis. scilicet et uxoris et
 sue ipsius proles atque adulte-

ri sui. Nam probabiliter times-
 re posset quod eius maritus seu quod
 cumque alius: dum occidere alium
 quereretur: necaretur secundum Scotum. i. iij.
 Locurrentibus predictis peri-
 culis que videntur valde probabilia
 et in pluribus euentibus: non debet
 talis mulier suo coniugi reuela-
 re: et pro bono incerto restitu-
 endi hereditate: talibus periculis
 se exponere manifeste. Quar-
 tum pro periculo improbabi-
 litatis. Nam nec vir nec filius
 nec est publicus iudex: hoc muli-
 eri reuelanti credere obligan-
 tur: nisi probet dicta sua per in-
 fallibilia signa: aut per violentas
 probationes: siue per testes ido-
 neos. Nam ex solo eius dicto non
 potest exheredare talem filium:
 maxime in terris in quibus primo
 genita ex consuetudine in toto
 vel in parte succedunt. Insuper secundum
 Scotum in talibus terris si pro cre-
 deret uxori sue in hoc: tamen non
 posset a spurio auferre here-
 ditatem: nisi in publico foro cum
 probaret talem. Et tunc oportet
 reuelare mulierem non tamen apud ma-
 ritum: sed apud totam patriam
 diffamari: et isto presupposito
 scilicet quod non debeat reuelare: non
 ne malorum grauiorum eximie
 de contingetium. ¶ Quomodo

debeat talis mulier satisfacere: dicitur infra. Ubi tamen non immineret aliud periculum vel malum nisi infamie ipsi adultere: vel mortis sue: videtur quod si promoriatur viro suo: deat ante mortem ordinare cum pfectore suo vel alia persona matura: quod si moriatur postea reuelaret ex parte sua viro quod scilicet ex hoc probuaretur ne putatiuus filius haberet hereditatem totam vel partem. Aliquam vero hoc marito vel alijs personis extra pfectorem tenet mulier reuelare videtur si hec tria concurrunt scilicet primo si apud maritum et alios super hoc fortiter grauis suspitio imposita esset et occasio suspicandi totalis. Secundo si ex certis et sufficientibus causis potest et debet vehementer et valde probabiliter creditur quod nihil de primis periculis supradictis hoc subsequetur aut cresceret: sed potest minueretur. Tertio si firmiter presumatur quod filius bonis mariti voluntarie cedit. Sed si paruulus est filius cessat ista ratio quia mittere potest illum manentem ad hospitale: cum non tenentur alere alienos nisi in extrema necessitate: cum alij desunt qui provideant. His autem tribus concurrere debet reuelari deberet et posset:

Sed videtur ista concurrunt: et rarissime presumendum est quod concurrant. **C**onsequenter dicitur postquam secundum Guil. quod etiam reuelare possit: si non timeret maritum: vel aliud immineret periculum. Sunt quidam utique viri scienter vxorum adulterium sustinentes: vel etiam consentientes: immo quoniam vxores suas ad hoc hortantes: vel quod proprios filios non possunt habere: vel alia quacumque pudenda occasione. facta etiam hac notificatione antequam vir eius pro educatione talis filij expendat: videtur de obligatione a restitutione aliqua fienda quia fecit quod in se fuit: ut damnum euitaret viri: expensarum in educando: et hereditatis quo ad alios: argu. extra de iur. et da. da. c. si culpa. Nec tamen debet manifestare adulterium propter periculum persone et infamie detrimentum: et odium ad eum euitandum. Et si ante manifestationem aliqua conspexisset hominem putatiuus filius: tenebit ipsa mater in quantum potest satisfacere: si aliquid ut suum possidet. Et si magnus existes: quoniam hoc notificat nolle ipse filius credere hoc: nec cedere bonis putatiui patris patris saltem legitimam que sine causis expensis a iura

re auferri nō dō vt legitim⁹
 fili⁹: nec contrariū p̄t p̄bari: tes-
 nebit̄ nihilomin⁹ ip̄a mulier
 heredib⁹ de portioe illa abla-
 ta sibi: de eo tñ q̄ p̄t tñ nō pl⁹.
 Et. de re. iu. li. vj. c. nemo. Et
 hoc qz fuit i mora ad notificā-
 dū: qñ potuit p̄uideri. ¶ S̄
 nūq̄d mulier tal̄ dō reuelare
 crimē suū filio suo spurio: et in-
 ducere eū ad dimittēdū here-
 ditatē vero heredi. Ad hoc di-
 cendū fm̄ Sco. vbi supra: q̄
 aut fili⁹ crederet matri: aut nō
 Si at̄ crederet: nō aut̄ p̄ba-
 bile ē q̄ p̄pter dictū dimitte-
 ret hereditatē. Nam paucos
 reperire cōtingit q̄ ita p̄fecti
 sint q̄ p̄pter seruandam iu-
 sticiā in foro dei dimittant ma-
 gnas possessiones: q̄s retine-
 re p̄nt iure exteriori: et vellēt
 spurij reputari. Nec hīc m̄ p̄
 sumere p̄t nisi antea multum
 fuiss̄ expta de bona volūtate
 filij sui. Non ergo dō se expo-
 nere periculo certo diffamati-
 onis apud filiū: propter incer-
 tam correctionem illius. Si
 vero non crederet: tūc seq̄ret̄
 inde duplex malum. Primū:
 qz ip̄a diffamaret̄. Secundum
 qz ab illo sicut ātea hereditas
 possideret̄. Si q̄s autē instet

q̄ tali filio deat̄ reuelari: ne. s.
 ignorāter forte copularetur p̄
 m̄rimoniale cōiugiū sue soror-
 ri: aut alteri sue p̄p̄mque: seu
 aliqua alia faceret: que a iure
 spurij prohibita sunt. Dicen-
 dum q̄ talis ignorātia dū pse-
 uerat: oīno excusat: cū sit igno-
 rātia facti. Si qñ tñ factū ve-
 niret ad luce: tale m̄rimonij
 dirimendum eēt. Si v̄o que-
 rat̄: an dato q̄ tal̄ fili⁹ ex v̄bis
 matris se spurijū credat: tene-
 at reddere bona que habuit a
 marito m̄ris ceteris filiis at-
 qz heredib⁹ alijs predicti ma-
 riti. Dicendū q̄ si hoc indubi-
 tantly credit: et rōem illud cre-
 dendi h̄s: tenet̄ fm̄ deū: nō tñ
 humano iure. Si tñ nō hab̄
 sufficientem cām: et rōem cre-
 dendi illud: tunc reddere non
 tenetur: ex quo per se v̄l per
 alterum sibi clarer̄: q̄ non hēt
 sufficiētē cām: seu v̄dignāz
 rōem credendi. ¶ Sunt aut̄
 inter cetera q̄ttuor signa que
 reddunt suspectam talem ma-
 trem: ita q̄ ei de facili nō de-
 bet credi. Primū ē amor. i. si
 prediligat aliam prolez viri sui
 Secundum est odium: vide-
 licet si presumitur ipsum vel
 vxorem odire. Tertium est

stulticia: qz mulier fatua z leuis: p:inacis est sensus. Quatum e incertitudo: cu nō con-
 fter ipsam eē vel fuisse certaz
 qz hunc concepit de adulterio
 nō de viro. Non enim hoc po-
 test omni adultere eē certuz.
 ¶ Sed qd remediū tali muli-
 eri debet adhiberi. Dicit qz ei
 [fm scō. vbi supra] triplex re-
 mediū dari pōt. Prīmū est qz
 inducat filiū in trāre religiōez
 z tñ talem qz possit professio-
 nem suā seruare ne. s. incidat
 in syllam volens vitare carib-
 dim. Secundum est qz cleric⁹
 fiat: vnde valeat tantum scōz
 deū ecclesiastica bñficia accep-
 tare: z his quasi sufficientib⁹
 merito iam contentus: dimit-
 tat hereditatem alteri fratri
 laico in scō remanenti. Si ta-
 men per nullā persuasione
 honestam cor talis filij mater
 flectere potest vt hereditatez
 dimittat: non videtur qz debe-
 at se prode illi: cuz certa nō
 sit qz talis ab ea: impersuabil
 i alijs tā licitis z honestis fle-
 etere ex illo: immo forte tena-
 cius retineret: ne spur⁹ puta-
 retur: cum talem notam mul-
 ti caueant male nati. ¶ Tunc
 demū tertium remediū addē

dum est. s. qz saluo iure huma-
 no z absqz infamia sua potest
 z debet de sua dote cum eam
 habebit in potestate. vlt de pa-
 rasrenalib⁹ si hz: z ceteris bo-
 nis z laboribus z sudorib⁹ su-
 is: indemnem facere virum z
 legitimā eius prolem. Oblig-
 gatur enīz satisfacere viro de
 cōsumptis ab illegitimo filio.
 Sed talis filius non tenetur
 satisfacere que consumpsit qz
 diu bone fidei fuit. De here-
 ditate autem mulier obligat
 hereditib⁹ viri ab intestato vel
 hereditibus scriptis: vel quib⁹
 verissimiliter credit qz reliq⁹
 set hereditatem. Quod si nes-
 citur: debet pauperib⁹ erogari.
 ¶ Tenetur inqz scōm corref-
 pondentiam iusticie. Nō enīz
 dico qz teneatur ad restituē-
 dum equiualentis hereditati
 quia vt superius dictū est plu-
 rimū quidem differt inter ha-
 bere z prope esse. Sed quia
 iste legitimus heres nūqz ha-
 buit hereditatem: licet fm iu-
 sticiaz fuerit prope: propterea
 minus qz equiualens hereditati
 sufficit sibi pro hereditate
 fienda. Illud autem min⁹
 detur scōm arbitriuz
 boni viri. Quod si nec hoc sic

ri potest: pro tunc nō obligat
 Tenetis tamē cū peruenit
 ad pigniorē fortunā. extra de
 solu. c. Odoardus. Si vō tal
 mulier nūq̄ hz vnde possit re
 stituere: tūc ex impotētia excu
 sat: si hēat satisfaciēdi propo
 sū. xiiij. q. vj. Si res. De ad
 ultero at̄ e filius: dicendus
 videt: si scit vel credidit simili
 ter illū eē suū: vbi mater sua
 satisfacere nō valeat: videt q̄
 teneatur de expēsis patri pu
 ratiuo: qz cām efficacem dedit
 tali damno. extra de iū. 7 dā.
 da. c. Si culpa: fm tñ possibi
 litatē suā. Et si mitteret ipsa
 adultera ad hospitale: v̄l quia
 finxit mortuū peperisse: v̄l qz
 notificauit sine suo piculo non
 eē filiū suū: tenebit hospitali
 de nutrimēto 7 alijs expensis
 nisi norabilis paupertas excu
 set eā: cum de iure naturali ad
 hoc teneat di. j. c. Jus natura
 le: 7 hospitalia pp̄ paupes nu
 triendos sint facta: nō ppter
 diuites. Sz 7 de hereditate:
 vel dote si dotaretur a p̄re pu
 ratiuo: teneri videt ad arbitri
 um boniviri attēta sua facul
 tate: que tñ satisfactio occulte
 fieri dz cum sine periculo ma
 nifestari nō possit. ar. ij. q. j. c.

Si peccauerit. Si autēz du
 bitat adulter ex eo q̄ mulier
 leuis ē: 7 cū alijs adulteratur
 v̄l etiam qz ipa adultera dubi
 tat v̄t sit ē v̄l mariti: relin
 quat iudicio dei: cui oīa nuda
 sūt 7 apta: 7 grauari nō videt
 de restitutiōe. De h̄mōi mare
 tia. s. de muliere cōcipiente p
 adulteriū: vide diffuse in sum.
 Hosti. de pe. 7 re. §. Quibus
 7 qualiter ver. Quid si muli
 er. Item Sco. in. iij. di. xv.
 ar. iij. ad argumenta. Inde
 cens est. n. vt in re dubia cer
 ta det sentētia: ait Grego. di.
 xxxij. Habuisse. In nullo th
 casu ad obuiādū h̄mōi pericul
 v̄l malis: dz adultera v̄l adul
 ter q̄rere aborsū v̄l mortē par
 uuli. xxij. q. ij. c. faciunt.

Caplm. viij. s. qñ deat fieri
 restitutio.

Quantū ad octauū. s. quā
 do dz fieri restitutio: di
 cit Tho. 2a 2e. q. lxxij. q̄ statim
 qz sicut accipere rem alienam
 est contra iusticiā: ita 7 detine
 re eam: qz per hoc q̄ alijs de
 tinet rem alienā inuito dño: i
 pedit eum ab vsu rei sue: 7 sic
 facit ei iniuriā. Manifestū ē
 aut̄ q̄ nec p̄ modicū tps licet
 alicui in peccato morari: sed

quibus tenet statim petitiōem dimittere vel deserere. Unde dicitur quasi a facie colubri fuge petitiōem. Et ideo quibus tenet statim restituere: vel dilatiōem petere ab eo qui potest usum rei cedere. Et si quidem teneant de ieruris: cum illud esset erogandum in pias causas cum consilio ecclesie: si homini persone habentes restituere remaneant ita pauperes cum filiis et familia que non habeant unde viuat: fiat dicit Ray. ut dixi in casu filii supra in titulo de decimis. Ibi autem sic dicit. Si quis retinet decimas longo tempore: et nunc venit ad satisfactionem: et postulat intuitu dei et ecclesie: et maxime que habet puam substantiam: sibi remitti que accipit tempore preterito [cum aliter oporteret cum sua familia medicare] quis ecclesia omnes decimas possit petere: si viderit istum contritum et pces eius inmiti veritati: deus ei tanquam pauperi dimittere unde viuat: cum hoc esset ei datura postea. xvj. q. j. c. Qm̄. Hoc Ray. Quod in eligendum videtur: ubi dantur decime de more: pro ut est de iure communi. Nam secus ubi de more non dantur: vel valde diminute: videntur excusari. De hoc tamen plene habes in. ij.

p. l. ti. iij. c. iij. Et dicit ibi glossa. Uul. que illi qui resignant in manu penitentiarii qui hoc non facerent nisi penitentiarii restituerent eis pro parte vel pro toto [quod nescit cui fides est restitutio] que non credit eos esse in statu salutis. Dicit etiam paulus que non est necesse: que fiat homini restitutio in manu penitentiarii: dummodo tamen sit paratus ad arbitrium eius vel alterius boni viri satisfacere. Dicit etiam que in hoc casu: episcopus que est dissipator pauperum: potest dilationem dare vel partem dimittere: vel etiam totum si viderit ei expedire ad necessariam sustentationem illius tanquam alicuius alterius pauperis: ita tamen que quantum vtilius potest gerat negocium illius: cui facienda est restitutio: si persona eius esset nota: videlicet exponendo illa que erant restituenda in usus tales: qui magis ei possent proficere quo ad deum. Nec ibi Buil. super Ray. li. ij. c. de raptoribus. Si tenet certis personis que nolunt dare dilatiōem: deus ad petitiōem ipsorum absque dilatiōe satisfacere: vel cedere bonis: quia fur et raptor semper sunt in mora: et ideo semper

augent pctm̄. ff. de cōdi. sur. l. in re furtiua vbi lesi egent ⁊ fame pereūt: ne interueniēte paululū mora: inueniri nō valeat q̄ redimāt di. v. c. Baptizari. Sēper. n. ē vitāda mora vbi ē periculū di. xxvii. c. De siracusane. ⁊ hoc etiā si opz ipsum mendicare. Tñ non dico habito respectu ne egeat. Nā contra hoc notat extra de vsur. cum tu. Tamen Tul. adit sine culpa potest accipere vite necessaria: scz extreme. Ray. moderate sibi vita retēta quousqz plene sibi satisficiat. Hosti. vero sic dicit. Sz quid si non immineat tale periculuz necessitatis: ⁊ his qui tenetur restituere nō potest induci ad restitutionem statiz faciendam: puto qd discret⁹ sacerdos potest conscientia suā informare: ex eo qd intēdit vtiliter agere negocium creditoris. Nam si videt qd aliter nō potest recuperare imperpetuum: vel non ita cito: vl' ita cōmode: potest recepto iuramento vel alia sufficienti cautione [si habere potest] dilationez concedere: ⁊ sub hac condicione si hoc adimpleuerit infra talem diem peccatorem absolue

re: vt sic creditor quod ei debet recuperet: ⁊ peccator non recedat a presbytero desperatus. // Nec ille. Sed qd in fine hui⁹. §. scz qd absoluat sub condicione: cōtrariū asserit Tul. dicens qd absolutio a peccatis nunq̄ debet fieri sub condicione: ⁊ ideo potest dici qd absoluat simpliciter si est absoluentus: sed declarer qd non valōbit absolutio: nisi adimpleat pmissum. Tul. ¶ Archi. vero super. c. Si res. xiiij. q. vi. q̄rit vtrum habenti restituere debeat haberi respect⁹ vt egeat. Et dicit: videtur qd sic. ff. de iniur. l. in condemnati. ff. de cessi. bo. is qui. Et sic notatur p B. extra d̄ solu. c. Dodo arduus. Et facit ad hoc qd habetur. xvj. q. vij. Quicumqz. Sed Inno. per notata in. c. cum tu. extra de vsur. sec⁹ credit fm̄ canones: vbi ibi notat Ale. B. ⁊ Hosti. qd insoluz tenentur detentores vsuraz ⁊ non solū inq̄tum facere possunt. Qui Hosti. in sum. dicit qd qui habent restituere: paulatim singulis mensibus soluant creditoribus: si aliter nō possunt sine magno sui detrimento prout poterunt vel cō